# 2024年度 土科学センター財団講演会

主 催 公益財団法人土科学センター財団 後 援 公益社団法人 地盤工学会

土科学センター財団では、「土」に関する研究者が集い、長期的な研究/技術開発の場を提供することともに、多くの研究者が集まり、研究や情報交換の場を提供するとともに、「土の安定化や土にかかる防災技術に関する市民の意識向上に寄与ことを目的として、講演会を開催します。

本年度は、対面型とオンライン視聴によるハイブリット形式にて 下記の通り 開催いたしますのでご参加いただけますようお願いいたします。

講演会は、特別講演(第一部)と、2023年度に当財団の研究助成を受けた研究成果から5編をご発表(第二部)で構成されます。是非、ご参加いただけますようご案内申し上げます。

## ======== 開催日·開催方法 ========

開催日時: 2024年11月28日(木)12:55~16:05

開催方法: ハイブリッド講演会・アルカディア市ヶ谷(東京都千代田区)

・ZOOM EVENTSシステム

会場受付開始時間:12:30より 受付場所:4階 鳳凰の間 ホワイエ

オンライン入室時間 : 12:45より 別途送付するURLより入出願います

オンデマンド見逃し配信: 2025年1月~3月末に実施(予定)

# ======= 講演会の内容 ========

#### (第一部)

**1. 主催者挨拶** 12:55~13:00

2. 特別講演 13:00 ~ 13:50

演題「大地と共に暮らす知恵 糸魚川ユネスコ世界ジオパーク」 フォッサマグナミュージアム/糸魚川ジオパーク協議会事務局 学芸員 博士(理学) 香取 拓馬(かとり たくま)

講師略歴:1992年群馬県桐生市生まれ、新潟大学大学院修了/博士(理学)

専門:構造地質学(変動する大地に関する研究)

2011年~ 新潟大学理学部 入学、2015年~ 新潟大学大学院 入学 2017年~ 国立研究開発法人産業技術総合研究所(リサーチアシスタント) 2018年~ 国立極地研究所/第60次南極地域観測隊(育成研究員)

2020年~ 現職

日本地質学会 理事、新潟大学/長岡技術科学大学 非常勤講師

------ 休憩 (10分) 13:50 ~ 14:00 ------

#### (第二部)

#### 3. 2023年度に研究助成を受けた研究成果から5編の発表 $14:00\sim16:05$

- 1) 東京科学大学 環境・社会理工学院 澤田 茉伊 14:00 ~ 14:25 「乾燥土質力学に基づく遺構の屋内展示手法の構築 |
- 2) あいち産業科学技術総合センター長田 貢一 14:25 ~ 14:50 「カオリナイト系粘土の可塑性評価と結晶化度の相関性!
- 3) 大分大学 山本 健太郎 14:50 ~ 15:15 「崩壊危険斜面での雨の降り方と降雨浸透の現場モニタリングと危険度 予測手法の開発 |
- 4) 秋田大学 大学院 斎藤 憲寿 15:15 ~ 15:40 「ホタテ貝殻の炭素固定性に着目したCO2を吸着する地盤材料の開発 |
- 5) 山口大学 大学院 吉本 憲正 15:40 ~ 16:05 「分級構造を形成する砂質土のせん断強度発現メカニズムの解明」

## ===== 継続教育 (CPD) プログラム (予定) ======

土木学会認定CPDプログラム

プログラム名:2024年度 土科学センター財団講演会

単位数:3.0単位

認定番号: JSCE24-1433

会場名:アルカディア市ヶ谷 および Web開催



- ※土木学会以外の団体に提出する場合の方法等は提出先団体に事前にご確認ください。 他団体が運営するCPD制度に関する内容については回答いたし兼ねます。
- ※会場参加の方は、講演会終了後にCPDプログラム受講証明書をお渡しします。
- ※オンライン参加で、CPDプログラム受講証明書発行を希望される方は、受講して得られた学びや気付き(所見)を100文字以上、「2024年度土科学センター講演会受講後アンケート」をGoogle Formsに記載して講演会事務局に提出願います。受講証明書を郵送いたします。Google FormsのURL: https://forms.gle/yjRB3VMmexkb5k4g8

#### ======= 開催日·場所 ========

開催日時: 2024年11月28日(木)

 $12:55\sim16:05$ 

場 所:アルカディア市ヶ谷 私学会館

東京都千代田区九段北4-2-25



## ======= 講演会の対象者 =======

土・土壌等 土科学に興味がある方を広く募集いたします

======= 募 集 定 員 =======

対面参加 50名 Web参加 100名

#### ======= 参加費=======

無料(参加登録後に参加証または参加URLを送付いたします。)

## 申し込み方法 -

申し込み方法:1)氏名、2)所属、3)e-mailアドレス、4)参加の方法(会場参加 /オンライン参加)を明記して、下記の土科学センター財団講演会事務局に メール、FAX、またはGoogle Formでお申込みください。

> ※申込先着順で定員になり次第締め切らせていただきます。 参加をご希望される場合はお早めに申し込み下さい。

※お申込みの際ご記入いただきました個人情報については講演会に関する連絡等、 参加者の方への連絡に利用します。それ以外の目的には 一切使用いたしません。

申し込み先: e-mail: kouen@geo-kagaku.or.jp

FAX : 03-6666-2415

Google Form : https://forms.gle/7MaP3TA9PvuPzhzS7

申し込み期限:2024年11月25日(月)

■問合先 公益財団法人 土科学センター財団

事務局 担当 加島、トゥエン

〒135-0016 東京都江東区東陽4丁目1番13号 tel: 03-6666-2410 fax: 03-6666-2415

e-mail: kouen@geo-kagaku.or.jp

ホームページURL http://geo-kagaku.or.jp/